ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-UBND Bình Sơn, ngày        tháng  11  năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Kế hoạch kiểm tra hoạt động kinh doanh xăng dầu,

khí dầu mỏ hóa lỏng trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2023

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 13/11/2020;

Căn cứ Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 03/9/2014 của Chính phủ về

kinh doanh xăng dầu; Nghị định số 95/2021/NĐ-CP ngày 01/11/2021 của Chính

phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 83/2014/NĐ-CP; Nghị

định số 87/2018/NĐ-CP ngày 15/6/2018 của Chính phủ về kinh doanh khí;

Căn cứ Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn

bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Nghị định số

99/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định xử lý vi phạm hành

chính trong lĩnh vực dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí; Nghị định số

17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của các Nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa

chất và vật liệu nổ công nghiệp; điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng

lượng tiết kiệm và hiệu quả; hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng

giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; hoạt động dầu khí, kinh

doanh xăng dầu và khí;

Căn cứ Nghị định số 109/2013/NĐ-CP ngày 24/9/2013 của Chính phủ

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý giá, phí, lệ phí, hóa

đơn; Nghị định 49/2016/NĐ-CP ngày 27/5/2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 109/2013/NĐ-CP; Nghị định số 96/2016/NĐ-CP

ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định điều kiện về an ninh, trật tự đối với một

số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện; Nghị định số 119/2017/NĐ-CP

ngày 01/11/2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Nghị định số

126/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số

điều của các nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực sở

hữu công nghiệp; tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; hoạt

động khoa học và công nghệ, chuyển giao công nghệ; năng lượng nguyên tử;

Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử

2

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng,

chống tệ nạn xã hội; phòng cháy và chữa cháy; phòng, chống bạo lực gia đình;

Căn cứ Quyết định số 2380/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của Chủ tịch

UBND huyện Bình Sơn về phê duyệt Kế hoạch kiểm tra năm 2023; Quyết định

số 83/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 của UBND huyện về ban hành Chương trình

công tác trọng tâm năm 2023 của UBND huyện;

Căn cứ Quyết định số 1910/QĐ-UBND ngày 16/11/2023 của Chủ tịch

UBND huyện Bình Sơn về thành lập Đoàn kiểm tra hoạt động kinh doanh xăng

dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2023;

Theo đề nghị của Trưởng Đoàn kiểm tra hoạt động kinh doanh xăng dầu,

khí dầu mỏ hóa lỏng trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2023 tại Tờ trình số

02/TTr-ĐKT ngày 27/11/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch kiểm tra hoạt động kinh doanh xăng dầu, khí

dầu mỏ hóa lỏng trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2023 (có Kế hoạch kèm

theo).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kế từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng phòng Kinh

tế và Hạ tầng, Công an huyện Bình Sơn, Đội Quản lý thị trường số 4; Chủ tịch

UBND các xã: Bình Phước, Bình Đông, Bình Nguyên, Bình Hải và thị trấn

Châu Ổ; thành viên Đoàn kiểm tra và các tổ chức, cá nhân được kiểm tra chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- CT, các PCT UBND huyện;

- TV. Đoàn kiểm tra;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Văn Dụng

3

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Kiểm tra hoạt động kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng

trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2023

(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-UBND ngày     tháng    năm 2023

của Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn)

UBND huyện Bình Sơn phê duyệt Kế hoạch kiểm tra hoạt động kinh

doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2023,

cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 - Kiểm tra việc chấp hành các quy định về điều kiện kinh doanh, bảo đảm

an toàn phòng cháy và chữa cháy; các quy định về dự trữ, vận chuyển, đo lường

chất lượng sản phẩm, hàng hóa,… đối với các cơ sở, doanh nghiệp kinh doanh

xăng dầu, cửa hàng bán khí dầu mỏ hóa lỏng (LPG) chai trên địa bàn huyện;

trường hợp phát hiện sai phạm phải xử lý hoặc tham mưu xử lý theo thẩm

quyền, đúng quy định của pháp luật; nhằm chấn chỉnh trật tự trong kinh doanh,

cung cấp sản phẩm hàng hóa đảm bảo chất lượng, an toàn, tránh gian lận, cạnh

tranh không lành mạnh giữa các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh xăng dầu, LPG

trên địa bàn huyện.

- Lồng ghép phổ biến, tuyên truyền và hướng dẫn trực tiếp cho các chủ cơ

sở kinh doanh xăng dầu, LPG về các điều kiện kinh doanh theo quy định của

pháp luật.

- Công tác kiểm tra và xử lý hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động

kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng (nếu có) phải được phối hợp chặt

chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan chức năng và doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh

xăng dầu, LPG đảm bảo minh bạch, khách quan, đánh giá đúng tình hình.

 II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng, phạm vi kiểm tra: Các doanh nghiệp, cửa hàng bán lẻ

xăng dầu, LPG trên địa bàn các xã: Bình Phước, Bình Đông, Bình Nguyên, Bình

Hải và thị trấn Châu Ổ (có danh sách kèm theo).

 2. Thành phần và nguyên tắc kiểm tra:

 2.1. Thành phần kiểm tra:

4

 Các thành viên của Đoàn kiểm tra xăng dầu, LPG tại Điều 1, Quyết định

số 1910/QĐ-UBND ngày 16/11/2023 của Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn.

2.2. Nguyên tắc kiểm tra, xử lý:

 - Xác lập hồ sơ đúng thực tế kiểm tra; các thành viên Đoàn kiểm tra phải

làm việc nhiệt tình, trung thực, khách quan, dân chủ; không tiêu cực, không bao

che cho các hành vi vi phạm pháp luật.

 - Khi kiểm tra, phát hiện hành vi vi phạm, tùy theo tính chất và mức độ vi

phạm, Trưởng đoàn bàn bạc với Phó Trưởng đoàn, thành viên Đoàn kiểm tra để

thống nhất xác lập hồ sơ theo quy định trước khi trình Chủ tịch UBND huyện

ban hành quyết định xử lý vi phạm hành chính theo quy định.

3. Nội dung kiểm tra:

 - Kiểm tra việc chấp hành các quy định về điều kiện kinh doanh, bảo đảm

an toàn phòng, chống cháy nổ; các quy định về dự trữ, vận chuyển, đo lường,

chất lượng sản phẩm, giá, hàng hóa... đối với các doanh nghiệp kinh doanh xăng

dầu, các đại lý và cửa hàng bán lẻ sản phẩm LPG chai được quy định tại: Nghị

định số 83/2014/NĐ-CP ngày 03/9/2014 của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu;

Nghị định số 95/2021/NĐ-CP ngày 01/11/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 83/2014/NĐ-CP; Nghị định số 87/2018/NĐ-

CP ngày 15/6/2018 của Chính phủ về kinh doanh khí.

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nhà nước tại: Nghị định số

83/2014/NĐ-CP ngày 03/9/2014 của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu; Nghị

định số 95/2021/NĐ-CP ngày 01/11/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 83/2014/NĐ-CP; Nghị định số 87/2018/NĐ-CP

ngày 15/6/2018 của Chính phủ về kinh doanh khí, nhằm góp phần nâng cao ý

thức, trách nhiệm của chủ cơ sở kinh doanh xăng dầu, LPG trên địa bàn huyện.

Hướng dẫn việc thực hiện các quy định hiện hành về kinh doanh xăng dầu, LPG.

- Đoàn kiểm tra áp dụng các quy định có liên quan để tham mưu xử lý vi

phạm tại: Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định

xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán

hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Nghị định số

99/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định xử lý vi phạm hành

chính trong lĩnh vực dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí; Nghị định số

17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của các Nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa

chất và vật liệu nổ công nghiệp; điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng

lượng tiết kiệm và hiệu quả; hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả,

hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; hoạt động dầu khí, kinh doanh

xăng dầu và khí; Nghị định số 109/2013/NĐ-CP ngày 24/9/2013 của Chính phủ

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý giá, phí, lệ phí, hóa

5

đơn; Nghị định 49/2016/NĐ-CP ngày 27/5/2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 109/2013/NĐ-CP; Nghị định số 96/2016/NĐ-CP

ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định điều kiện về an ninh, trật tự đối với một

số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện; Nghị định số 119/2017/NĐ-CP

ngày 01/11/2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Nghị định số

126/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số

điều của các nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực sở

hữu công nghiệp; tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; hoạt

động khoa học và công nghệ, chuyển giao công nghệ; năng lượng nguyên tử;

Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng,

chống tệ nạn xã hội; phòng cháy và chữa cháy; phòng, chống bạo lực gia đình.

4. Mốc thời gian kiểm tra: Năm 2023.

5. Thời gian và địa điểm kiểm tra: Có lịch cụ thể kèm theo.

6. Phương tiện đi lại: Giao Đoàn kiểm tra thuê xe ô tô để đưa đón các

thành viên trong Đoàn trong thời gian thực hiện nhiệm vụ.

7. Kinh phí:

Kinh phí phục vụ cho công tác kiểm tra: Từ nguồn kinh phí được giao

trong dự toán năm 2023 của Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Đoàn kiểm tra

- Giao Trưởng Đoàn kiểm tra thực hiện phân công nhiệm vụ cụ thể cho

các thành viên và thực hiện đúng nguyên tắc kiểm tra. Gắn trách nhiệm của từng

thành viên Đoàn kiểm tra với nhiệm vụ được phân công; báo cáo kết quả kiểm

tra theo nhiệm vụ được phân công cho Trưởng Đoàn kiểm tra; yêu cầu các thành

viên chấp hành nghiêm túc và hoàn thành tốt nhiệm vụ kiểm tra được phân công.

- Thông báo thời gian kiểm tra cụ thể đến các đơn vị được kiểm tra để

biết, thực hiện.

- Giải quyết các vấn đề có liên quan đến công tác kiểm tra thuộc chức

năng, nhiệm vụ của lĩnh vực mình quản lý.

- Báo cáo kết quả kiểm tra hoạt động kinh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ

hóa lỏng trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2023, đề xuất giải quyết vướng mắc,

xử lý vi phạm cụ thể (nếu có) cho UBND huyện về tình hình hoạt động kinh

doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2023.

6

2. Trách nhiệm của đơn vị được kiểm tra

Các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh xăng dầu, cơ sở kinh doanh khí dầu

mỏ hóa lỏng được kiểm tra phải cung cấp đầy đủ sổ sách, tài liệu, địa điểm dự

trữ, hoạt động mua bán, phương tiện vận chuyển có liên quan đến nội dung kiểm

tra; đồng thời cử thành phần phối hợp với Đoàn kiểm tra trong quá trình thực

hiện kiểm tra tại cơ sở, cụ thể:

- Đối với các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu: Thành phần là chủ

doanh nghiệp, kế toán và nhân viên bán hàng.

- Đối với các cơ sở kinh doanh LPG: Thành phần là chủ cơ sở và nhân

viên bán hàng (nếu có).

Yêu cầu các thành viên Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 1910/QĐ-

UBND ngày 16/11/2023 của Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn; các cơ quan, đơn

vị có liên quan và các đơn vị được kiểm tra nghiêm túc thực hiện Kế hoạch

này./.

		2023-11-28T14:37:08+0700

		2023-11-29T07:38:41+0700

		2023-11-29T07:38:41+0700

		2023-11-29T07:38:41+0700

		2023-11-29T07:39:11+0700

		2023-11-29T07:39:11+0700

		2023-11-29T07:39:11+0700

		2023-11-29T07:39:11+0700

		2023-11-29T07:39:11+0700